

Kan DU finde din kat, hvis den stikker af?

Hver dag bliver der fundet bortløbne katte, som er øretatoveret eller chippet. Alligevel kan man ikke altid finde deres ejere, fordi oplysningerne om katten ikke er indberettet til et katte-register, eller fordi de registrerede oplysninger ikke er korrekte.

Af katterådgiver Michelle Garnier

Kattens øretatovering er ikke tydelig mere, så for en sikkerheds skyld får ejerne mikrochippet katten. Dyrlægen lover at få chippen registreret, og så skulle alt jo være i den skønneste orden.

Men da ejeren har hørt om en kat, hvis chip ikke var registreret, laver hun for en sikkerheds skyld en hurtig søgning på dyreregisterportalen.dk, som samler alle indberettede data om øretatoveringer og mikrochips. Og til katteejerens gru viser det sig, at chippen ikke er indberettet. Hun skynder sig derefter at gøre det selv.

Svært at finde ejerne

Den slags historier er der masser af,



En kat, der er løbet hjemmefra, kan sagtens være nået mange kilometer væk.

og endnu flere opdager desværre først den manglende registrering den dag, hvor katten er væk. Enten er hverken øretatoveringen eller chippen registreret, eller også er de oplysninger, der findes i registeret, ikke korrekte.

Det betyder, at kattens ejere alt for ofte ikke bliver fundet. I stedet ender katten måske i et nyt hjem, og ejeren får aldrig at vide, hvad der er sket med katten.

Katte går langt

Øretatovering og chip er vigtige redskaber, hvis katte og ejere skal finde hinanden igen. For nylig blev en kat fundet i Gilleleje. Det viste sig, at den havde været efterlyst i ti måneder, efter at den var forsvundet fra sit hjem i Gladsaxe.

Katte kan bevæge sig over store afstande og endda tage med transportmidler, som kan føre dem langt væk fra deres hjem. For en del år siden fandt man en kat i Frankrig, hvis ejere boede i USA. Ejerne havde aldrig nogensinde taget katten til Europa, så hvordan den kom til Frankrig, er stadig en gåde.

Tjek din kat

Det er med andre ord ikke nok at sørge for, at katten er øretatoveret, mikrochippet eller begge dele. Det er lige så vigtigt, at oplysningerne om katten er indberettet, og at det er de rigtige oplysninger, der er registreret.

Selvom de fleste dyrlæger tilbyder at sørge for at registrere katten,

når den er blevet chippet eller tatoveret, kan du desværre ikke altid regne med, at dyrlægen også gør det med det samme. Så sørg for selv at tjekke det.

Selvom der er flere steder, hvor du kan registrere din kat, er alle registreringer samlet et sted, nemlig hos DyreregisterPortalen, som du finder på dyreregisterportalen.dk.

At tjekke, om kattens øretatovering eller chip er registreret, tager mindre end et minut og er bestemt en øvelse værd.

Både chip og tatovering

Skal katten øretatoveres eller chippes? Begge dele er bedst. Øremærket viser tydeligt, at katten har et hjem, og den vil derfor ikke blive betragtet som herreløs, hvis den findes. Men tatoveringer kan med tiden blive svære at læse, så derfor er det vigtigt, at katten også er chippet.

I modsætning til koden i en chip oplyser koden i en øretatovering, hvilken dyrlæge der har tatoveret katten. Det kan være en fordel, fordi man så kan finde dyrlægen, som formodentlig også ved, hvem kattens ejer er. Til gengæld indeholder tatoveringen ikke en landekode. Det gør chippen.

Sørg for et synligt mærke

Man kan også vælge at få chippet katten og desuden få tatoveret et C eller en stjerne i øret. Det vil også signalere, at katten har en ejer, og få dem, der finder den, til at tjekke, om katten også er mikrochippet.



Indekatte skal også mærkes og registreres. Ellers kan det alt for nemt gå galt.

De fleste racekatte bliver chippet hos opdrætteren, og finder man en racekat, som ikke er øretatoveret, er det en god idé at få en dyrlæge til at tjekke, om den er chippet.

Chippen kan også bruges til noget andet, nemlig til en elektronisk kattelerm, som forhindrer fremmede katte i at komme ind i hjemmet, hvis man har udekatte.

Glem ikke indekatten

Husk også at chippe, mærke og registrere indekatte. Det sker hver dag, at indekatte smutter ud, uden at ejeren lægger mærke til det.

Og sørg så for, at oplysningerne om katten ikke alene er registreret, men også opdateret med de seneste oplysninger om ejer, bopæl og andet. Hvis ikke oplysningerne er registreret korrekt, er det svært at finde kattens ejer igen.

FÅ REGISTRERET DIN KAT

Der findes to registre for katte.

Dyrefondet er med i med Det Danske Katteregister, som du finder på katteregister.dk.

Hvis din kat er registreret, vil du altid kunne finde den på dyreregisterportalen.dk. Det samme gælder, hvis du overtager en kat fra en anden familie. Er katten registreret, skal du huske at få ændret oplysningerne om kattens ejer.

Finder du en øremærket kat, kan du forsøge at finde dens ejer på dyreregisterportalen.dk. Er katten kun chippet, kan det ikke umiddelbart ses, at katten har en ejer. Men chippen kan findes og aflæses med en chipscanner hos en dyrlæge, på et internat og i nogle tilfælde hos kommunen.

Læs mere på katteregister.dk.

